
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Γραφικές Τέχνες  - 
Πολυμέσα» της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών 
και Βιώσιμου Σχεδιασμού του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου.

2 Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ακουστικός Σχε-
διασμός και Ψηφιακός Ήχος» της Σχολής Εφαρ-
μοσμένων Τεχνών και Βιώσιμου Σχεδιασμού του 
Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

3 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ:2302/
29.08.2018 (Β’ 4265) πράξης επανίδρυσης του κοι-
νού Διαπανεπιστημιακού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «MSc in Enterprise 
Risk Management» της Σχολής Κοινωνικών Επι-
στημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 
και της Σχολής Οικονομικών Επιστημών και Διοί-
κησης του Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου και 
έγκριση της οργάνωσης και της λειτουργίας του.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 36252 (1)

Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Γραφικές Τέχνες - 
Πολυμέσα» της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών 
και Βιώσιμου Σχεδιασμού του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου. 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του 

ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 266).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 63, 79, 80, 82, 87 και 455 
παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
“Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189).

5. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανασυγκρό-
τηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά στα μέλη της 
περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2552/1997 (Α’ 266) - 
Ορισμός Προέδρου και Αντιπροέδρων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1021).

6. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 897).

7. Την υπό στοιχεία 52585/Ζ1/12.05.2021 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μετονο-
μασία της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου (ΕΑΠ)» (Β’ 2124).

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ:1064/18.05.2018 (Β’  2029) 
πράξη επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών με τίτλο «Γραφικές Τέχνες - Πολυμέσα» 
της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου και έγκριση της οργάνωσης και της 
λειτουργίας του, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
14767/15.12.2021 (Β’ 6463) πράξη.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7240

79973

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.21 18:13:10
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79974 Τεύχος B’ 7240/21.12.2023

9. Το υπό στοιχεία 593/2.3.ακ./18.03.2023 πρακτικό της 
Διοικούσας Επιτροπής σχετικά με τη «Συγκρότηση Επι-
τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο» (ΑΔΑ: 945Μ46ΨΖΣΘ-ΗΓ3).

10. Το υπ’ αρ. 2/25.09.2023 πρακτικό της Κοσμητείας 
της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών και Βιώσιμου Σχεδια-
σμού του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

11. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη 
Διοικούσα Επιτροπή του Ε.Α.Π. (2η/06.10.2023 συνε-
δρίαση).

12. Το υπό στοιχεία 614/3.13.ακ./07.12.2023 πρακτι-
κό της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

13. Την πρόταση πιστοποίησης του εν λόγω Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ε.Α.Π. προς την 
Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (αρ. πρωτ.: ΕΘ.Α.Α.Ε. 
32527/02.02.2023).

14. Την υπ’ αρ. 1437/14.05.2014 έκθεση εξωτερικής 
αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Εφαρ-
μοσμένων Τεχνών του Ε.Α.Π.

15. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ:1064/ 
18.05.2018 (Β’ 2029) πράξης επανίδρυσης του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Γραφικές Τέ-
χνες - Πολυμέσα» της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκρισης 
της οργάνωσης και της λειτουργίας του, όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπ’ αρ. 14767/15.12.2021 (Β’ 6463) πράξη, 
ως ακολούθως:

Το άρθρο 9 «Διάρκεια Λειτουργίας» τροποποιείται ως 
εξής:

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Γραφικές Τέχνες - Πολυμέσα» θα λειτουρ-
γήσει έως και το ακαδημαϊκό έτος 2028-2029, υπό την 
προϋπόθεση πιστοποίησής του σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Οι φοιτητές/ήτριες που ενεγράφησαν στο Π.Μ.Σ. έως 
και το ακαδημαϊκό έτος 2017-2018 συνεχίζουν και ολο-
κληρώνουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τις αποφάσεις 
που ίσχυαν πριν την επανίδρυση του Π.Μ.Σ.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΤΕΚ:1064/18.05.2018 
(Β’ 2029) πράξη, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
14767/15.12.2021 (Β’ 6463) όμοια.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 14 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ   

 Αριθμ. 36255 (2)

Συνέχιση λειτουργίας του Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ακουστικός Σχε-

διασμός και Ψηφιακός Ήχος» της Σχολής Εφαρ-

μοσμένων Τεχνών και Βιώσιμου Σχεδιασμού του 

Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου. 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του 

ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 266).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 63, 79, 80, 82, 87 και 455 
παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 
“Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189).

5. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφα-
ση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανα-
συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη της περ.  α’ της παρ.  1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266) - Ορισμός Προέδρου και Αντιπρο-
έδρων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1021).

6. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 897).

7. Την υπό στοιχεία 52585/Ζ1/12.05.2021 απόφαση  
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μετονο-
μασία της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου (ΕΑΠ)» (Β’ 2124).

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ:1063/18.05.2018 (Β’  2029) 
πράξη επανίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών με τίτλο «Ακουστικός Σχεδιασμός και 
Ψηφιακός Ήχος» της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και έγκριση της
οργάνωσης και της λειτουργίας του, όπως τροποποιή-
θηκε με τις υπό στοιχεία ΤΕΚ:235/09.02.2021 (Β’ 675) και 
14766/15.12.2021 (Β’ 6463) πράξεις.

9. Το υπό στοιχεία 593/2.3.ακ./18.03.2023 πρακτικό της 
Διοικούσας Επιτροπής σχετικά με τη «Συγκρότηση Επι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79975Τεύχος B’ 7240/21.12.2023

τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών στο Ελληνικό Ανοικτό 
Πανεπιστήμιο» (ΑΔΑ: 945Μ46ΨΖΣΘ-ΗΓ3).

10. Το υπ’ αρ. 2/25.09.2023 πρακτικό της Κοσμητείας 
της Σχολής Εφαρμοσμένων Τεχνών και Βιώσιμου Σχεδια-
σμού του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

11. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου προς τη 
Διοικούσα Επιτροπή του Ε.Α.Π. (2η/06.10.2023 συνε-
δρίαση).

12. Το υπό στοιχεία 614/3.13.ακ./07.12.2023 πρακτι-
κό της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

13. Την πρόταση πιστοποίησης του εν λόγω Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Ε.Α.Π. προς την 
Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (αρ. πρωτ.: ΕΘ.Α.Α.Ε. 
32525/02.02.2023).

14. Την υπ’ αρ. 1437/14.05.2014 έκθεση εξωτερικής 
αξιολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Εφαρ-
μοσμένων Τεχνών του Ε.Α.Π.

15. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

16 Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ:1063/18.05.2018 
(Β’ 2029) πράξης επανίδρυσης του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ακουστικός Σχεδια-
σμός και Ψηφιακός Ήχος» της Σχολής Εφαρμοσμένων 
Τεχνών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου και 
έγκρισης της οργάνωσης και της λειτουργίας του, όπως 
τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία ΤΕΚ:235/09.02.2021 
(Β’ 675) και 14766/15.12.2021 (Β’ 6463) πράξεις, ως ακο-
λούθως:

Το άρθρο 9 «Διάρκεια Λειτουργίας» τροποποιείται ως 
εξής:

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. «Ακουστικός Σχεδιασμός και Ψηφιακός 
Ήχος» θα λειτουργήσει έως και το ακαδημαϊκό έτος 
2028-2029, υπό την προϋπόθεση πιστοποίησής του 
σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Οι φοιτητές/ήτριες που ενεγράφησαν στο Π.Μ.Σ. έως 
και το ακαδημαϊκό έτος 2017-2018 συνεχίζουν και ολο-
κληρώνουν τις σπουδές τους σύμφωνα με τις αποφάσεις 
που ίσχυαν πριν την επανίδρυση του Π.Μ.Σ.

Οι φοιτητές/ήτριες που ενεγράφησαν στο Π.Μ.Σ. από το 
ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 έως και το ακαδημαϊκό έτος 
2020-2021 συνεχίζουν και ολοκληρώνουν τις σπουδές 
τους σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΤΕΚ:1063/18.05.2018 
(Β’ 2029) πράξη επανίδρυσης.

Οι φοιτητές/ήτριες που εισάγονται στο Π.Μ.Σ. από το 
ακαδημαϊκό έτος 2021-2022 και εξής συνεχίζουν και 
ολοκληρώνουν τις σπουδές τους σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία ΤΕΚ:235/09.02.2021 (Β’ 675) πράξη.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία ΤΕΚ:1063/18.05.2018 
(Β’ 2029) πράξη, όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοι-
χεία ΤΕΚ:235/09.02.2021 (Β’ 675) και 14766/15.12.2021 
(Β’ 6463) πράξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 14 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 36191 (3)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ:2302/
29.08.2018 (Β’  4265) πράξης επανίδρυσης 
του κοινού Διαπανεπιστημιακού Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «MSc in 
Enterprise Risk Management» της Σχολής Κοινω-
νικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανε-
πιστημίου και της Σχολής Οικονομικών Επιστη-
μών και Διοίκησης του Ανοικτού Πανεπιστημίου 
Κύπρου και έγκριση της οργάνωσης και της λει-
τουργίας του. 

 Η ΔΙΟΙΚΟΥΣΑ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 2, 3, 4, 5 και 10 του 

ν. 2552/1997 «Ελληνικό Ανοικτό Πανεπιστήμιο και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 266).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 63, 79, 80, 81, 82, 87 και 
455 παρ. 1 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώ-
τατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, 
της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01.11.2022 διευκρινι-
στική εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν.  4957/2022 
“Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 
Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 
σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατά-
ξεις” για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα δι-
πλώματος» (Α’ 189).

5. Τις διατάξεις του νόμου υπ’ αρ. 136(I)/2015 «Ο περί 
της Διασφάλισης και Πιστοποίησης της Ποιότητας της 
Ανώτερης Εκπαίδευσης και της Ίδρυσης και Λειτουργίας 
Φορέα για Συναφή Θέματα Νόμος του 2015» της Κυπρι-
ακής Δημοκρατίας.

6. Την υπό στοιχεία 134748/Ζ1/31.10.2022 απόφα-
ση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανα-
συγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη της περ.  α’ της παρ.  1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266) - Ορισμός Προέδρου και Αντιπρο-
έδρων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1021).

7. Την υπό στοιχεία 94151/Ζ1/29.08.2023 απόφαση 
του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79976 Τεύχος B’ 7240/21.12.2023

«Ανασυγκρότηση της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνι-
κού Ανοικτού Πανεπιστημίου κατά το μέρος που αφορά 
στα μέλη των περ. β’ και γ’ της παρ. 1 του άρθρου 10 του 
ν. 2552/1997 (Α’ 266)» (Υ.Ο.Δ.Δ. 897).

8. Την υπό στοιχεία ΤΕΚ:2302/29.08.2018 πράξη επα-
νίδρυσης του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
«MSc in Enterprise Risk Management» (Β’ 4265).

9. Το υπ’ αρ. 5η/28.02.2023 πρακτικό της Κοσμητείας 
της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου.

10. Τη γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου (1η/07.09.2023 
συνεδρίαση).

11. Το υπ’ αρ. 2η/28.09.2023 πρακτικό της Κοσμητείας 
της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου.

12. Το υπ’ αρ. 39η/06.11.2023 πρακτικό της Συγκλήτου 
του Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου.

13. Το υπό στοιχεία 614/3.12.ακ./07.12.2023 πρακτι-
κό της Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού 
Πανεπιστημίου.

14. Το από 13.12.2023 Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργα-
σίας μεταξύ του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου 
(Ε.Α.Π.) και του Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου, το 
οποίο εγκρίθηκε στην 614/07.12.2023 συνεδρίαση της 
Διοικούσας Επιτροπής του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπι-
στημίου και στην 39η/06.11.2023 συνεδρίαση της Συ-
γκλήτου του Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου.

15. Τo υπ’ αρ. 07.14.299.028 (Doc. 400.2.1) με ημε-
ρομηνία 02.09.2022 έγγραφο αξιολόγησης του Φορέα 
Διασφάλισης και Πιστοποίησης της Ποιότητας της 
Ανώτερης Εκπαίδευσης Κύπρου για το κοινό Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών “MSc in Enterprise Risk 
Management”.

16. Την υπ’ αρ. 492/03.02.2014 έκθεση εξωτερικής αξι-
ολόγησης της Α.Δ.Ι.Π. που αφορά στη Σχολή Κοινωνικών 
Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πανεπιστημίου.

17. Το γεγονός ότι δεν έχει εκδοθεί ο Οργανισμός και 
ο Εσωτερικός Κανονισμός του Ιδρύματος.

18. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΤΕΚ 2302/29.08.2018 
(Β’ 4265) πράξης επανίδρυσης του κοινού Διαπανεπι-
στημιακού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τίτλο «MSc in Enterprise Risk Management» της Σχολής 
Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοικτού Πα-
νεπιστημίου και της Σχολής Οικονομικών Επιστημών 
και Διοίκησης του Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου 
και την έγκριση της οργάνωσης και της λειτουργίας 
του, ως εξής:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Η Σχολή Κοινωνικών Επιστημών του Ελληνικού Ανοι-
κτού Πανεπιστημίου και η Σχολή Οικονομικών Επιστη-
μών και Διοίκησης του Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου 
(επισπεύδον ίδρυμα) συνεχίζουν να λειτουργούν το 
κοινό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 

με τίτλο «MSc in Enterprise Risk Management» από το 
ακαδημαϊκό έτος 2023-2024, σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παρούσας απόφασης, του Ειδικού Πρωτοκόλλου 
Συνεργασίας, τις διατάξεις του ν. 4957/2022 και τις δι-
ατάξεις του ν. 2552/1997 (Α’ 266).

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Risk Management is increasingly being recognized 
as the key for achieving and driving sustainable organi-
zational performance, regardless if the organization is 
active in the public sector or the private sector and in-
dustrial domains.

This Master’s Programme in “Enterprise Risk Manage-
ment” (ERMII) is designed around eight semester long 
thematic units, and a Master’s thesis (mandatory) that 
includes a research methodology part, which capture 
the essential knowledge and skills that are essential to 
a competent and contemporary Chief Risk Officer in any 
type of organization or enterprise. The Programme is 
designed to provide formal education contemporary 
Risk Management and its natural extensions to Crisis 
and Emergency Management to graduates.

The programme is likely to attract industry-sponsored 
applicants or even groups, i.e. from organizations that 
are in the process of developing or strengthening their 
own risk management functions. The tight focus of the 
programme on all aspects of risk management but in a 
generic format makes it an ideal postgraduate course in 
Risk Management for candidates from all over the world 
to apply for the qualification.

Learning Outcomes:
On successful completion of the Master in Risk Man-

agement students will be able to:
- Understand the role of the Chief Risk Officer
- Understand the main issues concerning Organiza-

tional Analysis, Crisis Protocols and Procedures
- Understand the main issues concerning Continuity 

Planning and Preparedness Training
- Use Essential Qualitative and Quantitative Techniques
- Understand the main issues concerning Risk Identi-

fication, Risk Evaluation and Risk Treatment
- Understand the main issues concerning Risk Informa-

tion Systems and Technologies.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι - Γλώσσα Διδασκαλίας

Οι φοιτητές, με την επιτυχή ολοκλήρωση των σπου-
δών τους, θα αποκτούν επίσημο κοινό Μεταπτυχιακό 
Δίπλωμα Ειδίκευσης από τα δύο συνεργαζόμενα Πανε-
πιστήμια (joint degree). Ο χορηγούμενος τίτλος θα είναι 
στην αγγλική γλώσσα, θα είναι ενιαίος και θα χορηγείται 
από το ΑΠΚΥ και το ΕΑΠ.

Η γλώσσα διδασκαλίας του κοινού Π.Μ.Σ. θα είναι 
η αγγλική γλώσσα. Στην αγγλική γλώσσα θα είναι και 
το σύνολο του διδακτικού υλικού (βασικό και εναλ-
λακτικό), καθώς και το σύνολο των προβλεπόμενων 
για την ολοκλήρωση του προγράμματος εργασιών και 
εξετάσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79977Τεύχος B’ 7240/21.12.2023

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο κοινό Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
με αποδεδειγμένη επάρκεια γνώσης της αγγλικής γλώσσας. Για την αξιολόγηση και την επιλογή των υποψηφίων 
συνεκτιμώνται τα οριζόμενα στο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας μεταξύ του Ε.Α.Π. και του Ανοικτού Πανεπιστη-
μίου Κύπρου.

Άρθρο 5
Χρονική Διάρκεια

Για την απόκτηση του Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Master) είναι υποχρεωτική η επιτυχής ολοκλή-
ρωση οκτώ (8) Θεματικών Ενοτήτων και της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας. Το σύνολο των Πιστωτικών 
Μονάδων (ECTS) που απαιτούνται για την απόκτηση του χορηγούμενου τίτλου ανέρχεται σε 120. Η ελάχιστη χρονική 
διάρκεια για την ολοκλήρωση του Προγράμματος είναι τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα, ήτοι δύο (2) έτη, και η 
μέγιστη διάρκεια έξι (6) ακαδημαϊκά έτη.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών

Το κοινό Π.Μ.Σ. «MSc in Enterprise Risk Management» έχει την ακόλουθη διάρθρωση:

Thematic Units Subjects covered Semester ECTS Compulsory

ERM511
Principles of 
Economics Risk 
Management

1. Basic principles and the 
consumer theory

(3 weeks)
2. The production theory and Cost 

Theory
(3 weeks)

3. Perfect competition
and Imperfect Competition

1 10 √

ERM512

Advanced 
Quantitative 
Methods for Risk 
Management

1. Probabilities, Estimation, 
Sampling, Data analysis

2. Statistical Inference: Confidence 
Intervals Hypothesis Testing

3. Linear and Non-Linear 
Regression,

Estimation, Prediction

1 10 √

ERM513
Risk and Risk 
Management

1. Introduction to Risk and Risk 
Management

2. Human Aspects in Risk 
Management

3. Social Aspects in Risk 
Management

1 10 √

ERM521

Management 
Principles & 
Human Resources 
Management in an 
environment of Risk

1. Principles of Management 
with respect to Organization and 

Planning
2. Human Resources & 

Management Principles in an 
environment of Risk

2 10 √



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79978 Τεύχος B’ 7240/21.12.2023

ERM522
Predictive Analytics 
in Risk Management

1. Visualization Models -
Decision

2. Statistical Models - Logistical & 
Nominal Regression, Classification 

models
3. Introduction to Machine 

Learning Algorithms - (Αpriori 
algorithm for Association rule 

learning,
Bayesian classifiers, K nearest 

neighbor-KNN)
4. Financial models - Value at Risk, 

Portfolio
risk assessment, CAPM

2 10 √

ERM523
Risk Management 
Standards and 
Techniques

1. Risk Management Reporting
2. Risk Management Standards

3. Risk Management
Models and Techniques

2 10 √

ERM611 Crisis Management

1. Concepts of crisis, and 
evaluation of risk and 

communication of key stages in 
a crisis.

2. Identification and assessment 
of factors shaping a crisis; role 

played by social media.
3. Evaluate models, theories, 

trends in crisis management and
assess role of ethics.

3 10 √

ERM612
Business Continuity 
Planning (ΒPC)

1. Introduction to BCP
2. BCP Life Cycle in Public and 

Private Organizational Contexts
3. BCP Auditing and Acceptance 

Challenges in Organisations

3 10 √

ERM701A Master Thesis Ι 3 10 √

ERM701Β Master Thesis ΙΙ 4 30 √

Total 120



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79979Τεύχος B’ 7240/21.12.2023

Άρθρο 7
Προσωπικό

Δύναται να απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ, ΕΕΠ, ΕΔΙΠ και 
ΕΤΕΠ των ΑΕΙ της ημεδαπής, ερευνητές, διδάσκοντες 
αναγνωρισμένων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων της αλλο-
δαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμ-
φωνα με την κείμενη νομοθεσία. Το ΑΠΚΥ δύναται να 
προκηρύσσει με βάση τη νομοθεσία του και τις ισχύ-
ουσες διαδικασίες τις θέσεις μελών Συνεργαζόμενου 
Εκπαιδευτικού Προσωπικού.

Άρθρο 8
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποιη-
θεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Ελληνικού 
Ανοικτού Πανεπιστημίου, των Παραρτημάτων του, κτιρί-
ων ή άλλων υποδομών που θα απαιτηθεί να μισθωθούν 
από το ίδρυμα ανάλογα με τις ανάγκες που θα προκύ-
ψουν από τον αριθμό των τελικώς εγγεγραμμένων φοι-
τητών του Προγράμματος και η υλικοτεχνική υποδομή 
του Ανοικτού Πανεπιστημίου Κύπρου.

Άρθρο 9
Διάρκεια Λειτουργίας

Το κοινό Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακα-
δημαϊκό έτος 2027-2028 σύμφωνα με τις ισχύουσες 

κάθε φορά διατάξεις και το Ειδικό Πρωτόκολλο Συ-
νεργασίας. Εάν μετά την πάροδο αυτού του χρόνου 
αξιολογηθεί θετικά σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις 
των δύο χωρών, το κοινό Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει για μία 
επιπλέον εξαετία, υπό την προϋπόθεση της συνέχισης 
συνεργασίας των δυο Ιδρυμάτων.

Άρθρο 10
Μεταβατικές Διατάξεις

Ειδικότερα θέματα λειτουργίας ρυθμίζονται από το 
Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας, τους Κανονισμούς 
των συνεργαζόμενων Ιδρυμάτων καθώς και από τα αρ-
μόδια όργανα σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Οι 
υφιστάμενοι/ες φοιτητές/ήτριες που έχουν εγγραφεί στο 
κοινό Π.Μ.Σ., υπό τη διάρθρωση με Θεματικές Ενότητες 
ετήσιας διάρκειας, θα ακολουθήσουν οδηγίες του Ακα-
δημαϊκού Συμβουλίου του Προγράμματος και στη βάση 
των σχετικών προβλέψεων του διοικητικού πλαισίου του 
επισπεύδοντος Ιδρύματος (ΑΠΚΥ).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 14 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρόεδρος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΛΑΒΡΟΥΖΙΩΤΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79980 Τεύχος B’ 7240/21.12.2023

*02072402112230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


